
година хии. ЦЕТИЊЕ, субота 1. фебруара 1914. БРОЈ 6.
Ц И Ј Е Н А:

За Црну Гору иа годину 8 пер- 
оера, на по годиие 4 перпера.

За Лустро-Угарску Босну и 
<сриеговину на годину 12 пер- 
аера на по године 6 перпера.

За све осгале земље годишше 
М франака у злату, на по годи- 
не 10 франака у злату.

Претплата сс прима само у 
годиимим и полугодишпим ро- 
ковима и полажс у напријед.

По|единн број 20 пара за Цр- 
ну Гору, — за Иностранство 25 
пара.

ГЈ1АС ЦРНОГОРЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље само Ад- 
мннистрацијн „Гласа Црногор 
ца“ на Цетнњс.

Дописи се шаљу Уредништву 
— Рукописи се не враћају.

Огласи се шал.у Адмннистра- 
ци)и и наплаћују се: за сваку 
ријеч или број ло пет цифара из 
петит слова по 4 паре, гармонд 
слова 6 пара; цицеро слова 8 
пара — за први пут, а за сваки 
даљи пут у пола од горње ци- 
јене. Најмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим напријед 
изнешене цијене од ријечи, на- 
плаћује се по закону о таксама 
још по 50 пара за свако поједиио 
оглашавање.

Власник: Државна Штампарнја Излази суботом Уредник и одговорни уредник: Вељко Мипићевић

СЛУЖБЕНИ ДИО

ми
Н И К 0 Л А Iпо милости БожјојКРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На основу чд. 125., а у вези са 
чл. 214. Закона о устројству вој- 
ске, ријешиди смо ирјешавамо:

да се бригадири у пенсији: вој- 
вода Ђуро Петровић и војвода Ла- 
кнћ Војводић, поврате на активну 
сдужбу у војсци, производећи их 
у чин Дивизијара;

и производимо:
у чин Дивизијара, бригадире, ге- 

нерад-ађутанте: Сердара Јанка Ву- 
когића и Митра Мартиновића.

Наш Министар Војни, ПредсЈед- 
ник Нашег Министарског Савјета, 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 1. фебруара 1914. г.НИКОЛА с. р.
Министар Војни,

Предсједник Министарског Савјета, 
Генерал-ађутант, дивизијар, сердарЈанко ВукотиК с. р.

ми
Н И К 0 Л А I110 милости БожјојКРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједдог Нашег Министра 
Војног, Предсједника Нашег Мини- 
старског Савјета, а на основу чд. 
125. Закона о устроЈству војске, 
производимо:

у чин пјешадијских капетана по- 
ручике: Шћепана Јовановића и 
Митра Огњеновића.

Наш Министар Војни, Предсјед- 
ник Нашег Министарског Савјета 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 1. фебруара 1914. год.НИКОЛА с. р.
Министар Војни,

Предсједник Министарског Савјета, 
Генерал-ађутант, дивизијар, сердарЈанко Вукотић с. р.

ми
Н И К 0 Л А Iпо милости БожјојКРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједдог Нашег Министра 
Војчог, Предсједника Нашег Мини- 
старског Савјета, а на основу чд. 
189 а у вези са чданом 195 и 196. 
Закона о устројству војске по- 
стављамо:

за војно-грађанске чиновнике III. 
кдасе: бившег пјешадијског поручи- 
ка Бдажа Ђукановића и бившег ар- 
тиљеријског поручика Војина Ива- 
новића.

Наш Министар Војни, Предсјед- 
ник Нашег Министарског Савјета 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 1. фебруара 1914. год.НИКОЛА с. р.
Министар Војни,

Предсједник Министарског Савјета, 
Генерал-ађутант, дивизијар, сердарЈанко Вукоти^ с. р.

ЗАПИСНИК
I. цетходвог састаши Насодне Сџитие

КРАЉЕВИНЕ ЦРНЕ ГОРЕдржаног 15. Ј'ануара 1914. год.
Предсједавали су:

Привремени Предсједник,Мато ГрдиниК
Предсједник Верификационог Одбора:Мило ДожиК.

Привремени секретари:
Јакша Поповић, Крсто Поповић.

Састанак је почео у 9 часова 
прије подне.

Од стране Краљевске Вдаде биди 
су присутни г. г. министри: брига- 
дир сердар Јанко Вукотић, Лабуд 
Гојнић, Ристо Поповић, Мирко 
Мијушковић и Љубомир Бакић.

Министар Унутрашњих Дједа, Ла- 
буд Гојнић позвао је народне по- 
сданике, да пођу у цркву на при- 
зивање Св. Духа, што су ови и 
учинили, а по повратку предсјед- 
ничко мјесто заузео је привремени 
предсједник Мато Грдинић, као 
најстарији посданик по годинама, 
на основу чд. 2. посдовника скуп- 
штинског. — Он је преддожио, а 
Скупштина усвојида, за привре- 
мене секретаре, нар. посданике: 
Крста Поповића и Јакшу Попо- 
вића, који су заузеди своја мјеста.

Посдије тога су се посданици 
подиједиди у 5 одсјека, који су 
изабради по једног чдана за Вери- 
фикациони Одбор, и то: Мила До- 
жића, Мила Церовића, Јанка Спа- 
сојевића, Сава Вулетића и Др. Се- 
кулу Дрљевића.

Дат је одмор од 5 минута, за 
вријеме којега се Верификациони 
Одбор конституисао, изабрав себи 
за предсједника Мила Дожића, а 
за секретара Сава Вулетића.

Затим је предсједничко мјесто 
заузео предсједник Верификацио- 
ног Одбора г. Мило Дожић, који 
је, на основу чд. 5. исгог посдов- 
ника, позвао народне посданике, 
да предаду своја посданичка пуно- 
моћија ради верифицирања, што су 
ови и учиниди.

Сједница је закључена у 1О‘/2 
часова прије подне, а друга ће 
се накнадно заказати објавом на 
згради скупштинској.

Предсједник
Верификационог Одбора,Мило ДожиК. 

Привремени секретари:
Крсто Поповић, Јакша Поповић.

ЗАПИСНИК
п, претходног састанка Народне Скупштине

КРАЉЕВИНЕ ЦРНЕ ГОРЕ 
држаног 27 јануара 1914. год.

Предсједавао:
Предсједник Верификационог Одбора,Мило Дожић.

Привремени секретари:
Крсто Поповић, Јакша Поповић.

Присутни су биди сви чданови 
Краљевске Владе осим Министра 
Иностраних Дједа.

Сједницу је отворио предсједник 
Верификационог Одбора Мило До- 
жић, у 9 часова прије подне.

Посдије прозива посданика, про- 
читан је и без примједбе примљен 
записник I. претходног састанка.

Прешдо се на дневни ред: пре- 
трес извјештаја Верификационог 
Одбора.

Извјестилац Јанко Спасојевић 
прочитао је одборски извјештај, 
којим се оснажавају сви избори, 
осим за капетаније кодашинску и 
петрушинску, за које се преддаже, 
да се пониште као незаконити, и 
за капетанију горњо-цеклинску, за 
који се предлаже, де се привре- 
мено оддожи оддука о њему.

Мато Павићевић примјећава од- 
бору, да не постоји жадба проти- 
ву његова избора, већ само једно 
предизборно питање.

Радоје Радојичић објашњава 
свој избор у капетанији жупо- 
пивској.

Гаврило Церовић говори уоп- 
ште о извјештају одборском, па, 
тумдчећи чд. 7. посдовника скуп- 
штинског, надази, да се не може 
о неком мандату, који одбор усва- 
ја, засебно рјешавати, ако говор- 
ник не буде потпомогнут са 19 
посланика.

До. Секула Дрљевић заступа 
своје гледиште, изнесено у свом 
одвојеном мишљењу, остајући стад- 
но па становишту, да су сви ман- 
датн ове Скуиштине а рпогј не- 
законити, јер су избори извршени 
у мобилном стању.

Јанко Тошковић говори уопште 
о пповађању избора и тражи, да 
се гви они, који су сдободне из- 
боре ометали, предаду суду, да 
их он казни.

Никола Јовановић налази, да 
нема мјеста замјерци, што су из- 
вјесни бирачи употребљени као 
посада на граници, јер је то бида 
потреба државна.

Извјестилац Јанко Спасојевиђ 
и члан одборски Саво Вулетић 
одговарају на замјерке, управљене 
противу извјештаја одборског са 
стране појединих говорника, при- 
мајући примједбу Мата Павиће- 
вића.

Митар Вукчевић наводи разлоге 
на основу којих сматра да је ми- 
шљење С. Дрљевића посданика о 
незаконитосги избора неосновано. 
Тражи да се чиновници који ни- 
јесу смјели улазити у изборну аги- 
тацију а улазили су, казне по 
закону. Слаже се у начелу са из- 
вјештајем одборским.

Предсједник Министарског Са- 
вјета и Министар Војни, ђенерад- 
ађутант, боигадир сердар Јанко 
Букотић, објашњава потребу ука- 
за о дједимичној мобидизацији вој- 
ске, која је једино могда допри- 
нијети, да се нападач одбије с 
наше границе.

Министар Унутрашњих Дједа, 
Лабуд Гојнић, одбија Дрљевићево 
тврђење, да је ова Народна Скуп- 
штина изабрана у мобидном стању, 
те тумачи чл. 4. Закона о избо- 
рима народнијех посданика.

Гаврило Церовић се слаже са 
извјештајем одборским са том мо- 
дификацијом, да се мандат за из- 
борну капетанију вражегрмску из- 
двоји и о њему засебно рјешава, 
у чему је потпомогнут с довољним 
бројем посланика.

Предсједник Верификационог Од- 
бора, Мило Дожић прекида сједни- 
цу у 11 часова прије подне, позива- 
јући посланике да сви корпоративно 
пођу у цркву на парастос сдавно 
падим борцима у минудим ратовима.

Посдије подне у 2 часа сједница 
је настављена.

Саво Вулетић такође износи твр • 
ђење, да ова Скупштина није иза- 
брана у мобидном стању као што 
је то Дрљевић навео, те износи 
раздоге за то.

Др. Секула Дрљевић одговара на 
говоре посданика, који су га тан- 
гирали.

Приступило се затим гласању и 
усвојен је извјештај одборски са 
измјеном, коју је преддожио Гаври- 
до Церовић, да се избор за капе- 
танију вражегрмску издвоји и о 
њему засебно рјешава.

Затим су народни посданици, 
чији су мандати оснажени, подо- 
жиди прописану закдетву, па се 
приступидо избору предсједништва 
Скупштинског.

Приступидо је гласању 65 посла- 
ника. Послије извршеног гласања 
констатовано је, да су изабрани: 
за предсједника Мило Дожић са 49 
гласова, за потпредсједника Гав- 
рило Церовић са 47 гдасова и за 
секретаре Крсто Поповић и Мато 
Павићевић са по 45 гласова.

Предсједник Мило Дожић бдаго- 
дари у име предсједништва на из- 
бору и повјерењу, изјављујући, да 
ћесесвима својим скромним сидама 
заједно с посданицима старати да 
достојно одговоре свом узвишеном 
и тешком позиву, што ће се нај- 
боЈве постићи радећи сложно, пат- 
риотски и законито на општем 
добру Узвишеног и славом увјен- 
чаног Краља Господара и проши- 
рене и прослављене Црне Горе, - 
на што је Скупштина једногласно 
узвикнула: »Живио Господар!«

Пошто је Народна Скупштина, 
на приједлог свога предсједника 
Мила Дожића, одала високо пош- 
товање и признање свима оним 
борцима, који су славно положили 
своје животе за освету Косова, за 
слободу браће,за сдаву, величину 
и напредак драге Домовине, одајући 
у исто вријеме хваду и част свима 
оним, који су храбро и родоЈву- 
биво учествовали у тим великим и 
и епохалним догађајима,

предсједник Мило Дожић закЈву- 
чио је сједницу у 5'/2 часова посли- 
је подне.

Предсједник Народне Скупштине,Мило Дожић.
Секретари:

Крсто Поповић, Јакша Поповић.

ЗАПИСНИК
I. редовне с в е ч а н е сједнице Наоодне Скупштине

КРАЉЕВИНЕ ЦРНЕ ГОРЕ држате 29 јануара 1914 г.
Предсједавао:

Предсједник Народне Скупштине,Мило ДожиК
Секретари:

Крсто Поповић, Мато Павићевић.

Од стране Краљевске Владе 
били су присутни г. г. министри: 
предсједник Министарског Савјета, 
заступник министра иност. дјела, 
министар војни, генерал - ађутант, 
бригадир, сердар Ј. Вукотић, мини- 
стар унутрашњих дјела Л. ГоЈнић, 
министар финансија Р. Поповић, 
министар просвјете и црквених 
послова М. Мијушковић, и мини- 
стар правде Љ. Бакић.

Тачно у 11 часова прије подне 
дошао је Његово Величанство КраЈБ



Господар, дочекан од стране пред- 
сједништва Скуиштинског и народ- 
них посданика, и поздрављен бур- 
ним, одушевљеним ускдицима: »Жи- 
вио Краљ Господар!«

Његово Ведичанство Краљ Го- 
сподар прочитао је Пријестону 
Бесједу, а за вријеме читања би- 
вао је често прекидан бурним узви- 
цима: »Живио!«

По прочитању Пријестоне Бе- 
сједе, Његово Ведичанство Краљ 
Господар напустио је скупштин- 
ску дворану, испраКен од стране 
предсједништва, народних посда- 
ника и пубдике са најодушевље- 
нијим бурним кдицањима: »Жизио, 
Живио, Живио!«

Предсједник Народне Скупшти- 
не Мило Дожик закључио је сјед- 
ницу у 113/4 сати прије подне с тим, 
да Ге се идућа сједница накнадно 
заказати.

Предсједннк Народне Скупштине,
Мило Дожић.

Секретари:
Крсто Поповић, Мато Д. Павићевић.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИОДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ
Његово Ведичанство Краљ от- 

ворио је у сриједу Народну Скуп- 
штину читањем Пријестоне Бес- 
једе. Свечаноме чину присуствова 
ху Њ Краљ. Височ. Књаз Петар и 
чданови овдашњег Дипдоматског 
Кора. Пред Вдадиним Домом бида 
је постројена почасна чета са за- 
ставом и музиком, која је при 
додаску и оддаску Његова Веди- 
чанства свирада химну. Господар 
је на удаску у ведику дворницу 
Вдадина Дома био дочекан од пред- 
сједништва Скушптине, а у самој 
дворници био је поздрављен од 
народних посданика и многобројне 
присутне пубдике бурним кдица- 
њем. Звонким гдасом Господар је 
са пријестода прочитао Бесједу, 
која је у више махова од посда- 
ника и остадих присутних стра- 
наца бида прекидана живим одо- 
бравањем. Одмах по прочитању 
Бесједе, Гссподар и Књаз Петар 
одвезди су се у Краљев Двор, гш- 
здрављени од масе искупљенога 
народа пред Вдадиним Домом оду- 
шевљеним кдицањем.

— У четвртак вратиди су се Њ 
В. Краљ и Њ. Краљ. Вис. Књаз Пе- 
тар на Ријеку.

— Његово Краљ. Височанство 
Књаз Мирко, који је подуже вријеме 
био провео на Француском При- 
морју, вратио се ономад у Отаџ- 
бину. Како је здравље Његовог 
Краљ. Височанства доста порушено, 
то Ке Исти од сада боравити на 
Крушевцу, гдје ће се у повучености 
и миру опорављати.

Њ. В. Краљ Господар изводио 
је оддиковати г. Јована Псару, који 
је неко вријеме вршио отправ- 
ништво посдова Грчке, Данидовим 
орденом 111 степена.

Г. капетан Хубка, аустро- 
угарски војни аташе, вратио се са 
одсуства.КЊИЖЕВНОСТ УМЈЕТНОСТ И ПРОСВЈЕТА

»Балканска Царица« на енглеском је- 
зику. У Дондону је изишла из штампе, 
у елегантном издању Балканска Царица, 
драма од Њ. В. Краља Господара. Драму 
је иревео на енглески г. В. М. Петровић. 
Једна лондонска иозорница уврстила је 
Балканску Царпцу V свој репертоар и при- 
казиваће је ускоро са оригиналним ко- 
стимима.

Нови радови г. Др. Јована Цвијића о 
Црној Гори. На V скупу Академије При- 
родни.х Наука у Биограду, академик г. 
Др. Јован Цвијић приказао је своје рас- 
нраве: Леде\\о доба у Проклетијама и су- 
с/едним планинама; и Глацијација дроб- 
њачких језера и резултатн о глациЈацији 
и глацијалној ерозији. Одлучено је да се 
обје расправе штампају у Гласу I. разреда.

Геолошко испитивање Новопазарског
Санџака. Г. Ј. М. Жујовић поднио је и 
прочитао представку Академији Природ- 
них Наука у Биограду, да Академија пре- 
дузме геолошко испитивање Новопазар- 
ског Санџака н израду пр^гледне геолош- 
ке карте. Одлучено је да Академија при- 
ми овај приједлог, и старање око његових 
извршења повјерила је г. г. Ј М. Жујо- 
вићу, С. Урошев^ћу и Свет. Радовановићу.

Арбанија и реформе Махмуда II. На
скупу Академије Друштвенпх Наукз у Би- 
ограду, г. Др. Драг. М. Павловић приказао 
је своју расправу; Покрет у Босни и у 
Арбанији против рефорама султана Мах- 
муда II. Одлучено је да се ова расправа 
штампа као засебно издање Академије.

Заииси Цетињског Манастира Према 
реферату г. Јов. Н. Томића, на скупу Ака- 
демије Друштвених Наука у Биограду, о 
ззписима на рукописима и штампаним 
књигама у ризници Цетињског Манастира, 
од г. Марка Драговића. одлучено је да се 
придруже записима за II књигу зборника 
Записа и Натписа, коју уређује г. Љуб. 
Стојановић.

Црна Гора и Русија. Академик, г. Др. 
Владан 'Борђевић приказао је, на скупу 
Академије Друштвених Наука у Биограду, 
своје дјело Црна Гора и Русија 7784— 
1814, са поилозима докумената.

Ријешено је да се дјело штампа као 
засебно издање, а документи у Зборнику 
за историју, језик п књижевност српског 
народа.

Царев Лаз. На скупу Академије Дру- 
штвених Наука у Биограду, академик г. 
Јов. Н. 'Гомић приказао је своју расправу 
Поход Турака на Црну Гору 7712 (Царев 
Лаз). Одлучено је да се штамиа .у Гласу
II. разреда.

0 Кучима. Г. Др. Јован Ердељановић 
реферисао је Етнографском Одбору С. К. 
Академије о првим двјема књигама дјела 
Стевана Дучића О Кучима. Поема овом 
реферату одлучено је да г. Ердељановић 
поправи свај спис према примједбама у ре- 
ферату и спреми за штампање у Етно/раф- 
ском Зборнику под његовом редакцијом.

Језичне особине и ировинцијализми 
из Куча. Пред Етнографским Одбором 
С. К. Академије, г. др. Ал. Белић прочитао 
је свој реферат о спису Стевана Дучића 
Језичне особине и провинцијализми из 
Куча. Он је предложио да се овај спис 
прими и, пошто се поново испореди и по- 
прави, штамиа. Реферат г. Белића био је 
усвојен.

»Вихор«. Под горњим насловом покреће 
у Загребу неколико националиста лист за 
националистичку културу, под мавним 
уредништвом г. Владимира Чернпе. Одлу- 
ченоје да излази само б мјесеци, сваког 
1. и 15. у мјесецу. Први број ће изићи 
крајем фебруара.

Вук Караџић у Котору. С јесени 1834. 
године испунила се Вуку Караџићу одав- 
нашња жеља да походи Црну Гору, Боку 
Которску и Дубровник. То је било уопште 
прво његово путовање у те крајене, а за 
науку је имало великога значаја.

Остављамо за данас на страну све друге, 
такођер веома занимљиве детаље са тога 
пута, па ћемо навести само нешто о Ву- 
кову боравку тада у Котору и у Боци 
Которској. Из различите грађе коју имамо 
на расположењу, навешћемо за сада само 
два службена извјештаја поглавара котор- 
ске полиције, послана гувернеру у Задар.

Један је извјештај од 21 маја 1835 и у 
њему се вели:

»Словенски књижевник Вук Стефан. Ка- 
раџић за свога бављења у овом округу 
не даде никада повсда нарочитом посмат- 
рању — премда се свакада, кад год је 
долазио и у овим се крајевима бавио, рев- 
носно мотрило и рачун се водио о његову 
владању.

»У осталом, он се само кратко вријеме, 
три до четири дана, задржао био у Ко- 
тору, кад је стигао из Трста путујући у 
Црну Гору, и неке три недјеље у повратку 
из те провинције, послије чега је затражио 
и добио обнову пасоша за Беч, одуста- 
јући тако од одобрења, даног му уваже- 
ном депешом од 21 новембра прошле године, 
да остане овдје у току зимске сезоне.

»'Гек се прије неколико дана врагио у 
Котор.

»Прије њега је стигло писмо од савјет- 
ника окружног дубровачког капетана који 
ми јавља да је Вук од високог намјеснич- 
ког предсједништва добио одобрење да и 
опет иде у Црну Гору, и да се у Котору 
бави докле му год буде воља.

»Он је сада овдје, али како је причао 
мени и како је то повјерио и другима, ми- 
сли да на Цетиње иде у почетку идућега 
мјесеца јуна.

»За вријеме свога кратког бављења у 
Котору није ступао у тјешње односе ни 
са ким од овдашњих становника, и шта 
више, запажено је да га евдашња грчки 
исповједници избјегавају, јер се, како кажу, 
изразио доста неповољно о њиховој кул- 
тури, њиховим обичајима и о њихову 
знању.

»Похађам по некп пут чувену кућу Лум- 
бардпћа; пз свога стана ријетко када

излази, непрестано је болешљив, и вријеме 
проводи у кревету и у сређивању л сис 
тематисању својих књижевних радока.

»Ма колико да сам истраживао и испи 
тивао, нијесам могао запазити да је његов 
пут у ову област могао имати други какав 
циљ, осим онога којн је још у почетку са 
општио и мени и другима т. ј. да при- 
купља обавјештења о различитим дијалек- 
тима српскога језика у коме је веома 
верзиран; и његово понашање у Црној I ори 
V којој је остао био више мјесеци, као да 
посвједочава његово тврђење како никада 
није учествОвао у пословима те покрајине, 
ма да ужива пријатељство и повјерење 
Владичино.

Као што сам напријед навео, он овдје нн 
са ким нема тјешњих односа. Не могу твр- 
дити, да ли их има или не у другим о- 
крузима ове покрајине, али пошто је из 
Трста стигао право у Котор, вјероватно 
је да није пмао ни прилике ни времена да 
се задржава и нарочито упознаје.

Може бити да их има у Дубровнику, 
гдје се бавио више мјесеци, о чему ће та- 
мошња окружна капетанија моћи да даде 
потребна обавјештења.«

Други је извјештај од 2. јула исте го- 
дине, и у њему се јавља да је, кад је и 
како је Вук поново отишао из Котора у 
Црну Гору, одакле се послије неколико не- 
дјеља вратио у Котор, а одавде је паро- 
бродом пошао кући у Беч.

У научном погледу, као што већ напо- 
менусмо, ово је Вуково путовање било од 
великога интереса. Познији његови силасци 
у Боку, у пролазу на путу за Цетиње, само 
су утврђивали прва његова опажања.

Андра Гавриловић.

Екрем беј. Као ш го из Цариграда јав- 
љују, тамо |е умро 69 годишњи драмски 
писац и лиричар Риђај Заде Екрем Беј.

Екрем Беј није био само пјесник, него 
баш на против његов је значај у томе 
што је био реформатор на књижевном и 
умјетничкм пољу у Турској. Он је драмн 
дао нову форму, дао је израза оријентал 
ској СотесПа с1е11’ аг1е. У друштву са 
писцима Кемалом и Алијом он је створио 
нову, модерну, националну драму, која се 
под иротекторатом оца данашњег султана 
необично много развила.

Поред позоришних комада, он је њего- 
вао и турске народне пјесме, у чему је 
имао нарочитог успјеха. Као лирски пјес- 
чик показао је необичну тоилоту ссјећа- 
ња, а његове збирке (»Јутарње ијесме«, 
»Младост« и др.) донијеле су му велику 
славу у његовој отаџбини.

Поред ове продуктивости важио је Ек- 
рем беј као најбољи естетичар. У овој 
области писао је писма о поезији, и ту спа- 
да збирка »Талими Едебијат«, а иотом 
доцније писао је »Писма о позоришту«
У опште, он је ударио темељ на коме се 
подигла турска литература. Овакав кул- 
турни рад нашао је посљедника и сарад- 
ника, као што су Елим Буленд и Хусеин 
Џахид Беј који за све што >.у сад по- 
стигли треба да благодаре само Екрем Беју.

Календар »Зета«. Јављају нам да је 
календар »Зета« који је лијепо уредио 
г. Г. Пејановић, заплијенило сарајевско 
државно одвјетништво.

»Књижевне Новости«. Изашао је 3. 
број »Књижевних Новости«, са овим са- 
држајем: Товани Леопарди: Сјећања. — 
Рикард Каталинић-Јеретов (Опатија): Паук.
— Антон Новачан (Праг): Двије веши. — 
Љубо Визнер (Загреб): Благо вече. — Р. 
Каталннић-Јеретов (Опатија); Ромео и Ју 
лија. — Фран Галовић (Загреб): Исповијед.
— Мирослав Крлежа (Загреб): Дегенда, сли- 
ка трећа — Иван Крниц (Делнице): Ока- 
јање, роман. — Хопоре Балзак: Пуков 
ник Шабер. — Листак. Оцјене: Вл. На 
зор »Нове пјесме«; Иво Ћипико »Утисци 
из рата 1912«; ПовЈесни прегледи (Сркуљ, 
Прелог); Из умјетничког свијета (У ту- 
ђини, Графичка изложба); Казалиште (По- 
кладни репертоар, Постолар од Делфа, 
гостовање г-ђе Режан); Биљешке: (Анто- 
логија хрв. родољубне поезије; Исправак).

»Књижевне Новости« излазе сваке су- 
боте на 16 страница. Претплата годишње 
К 12.— Ђаци и учитељи К 10. — Поје- 
дини број 30 фил. Наруџбине, новац и ре- 
кламације шаљу се само на адресу: Т 'Гр- 
бојевић, Ријека.

Домаће вијести
Народна Скупштина На јучерашњој 

сједници Народне Скупштине прочитани су 
записници пређашњих сједница. Затим је 
Предсједник Владе г. бригадир, сердар Јанко 
Вукотић прочитао владин програм. Иза 
тога се Скупштина подијелила на три од- 
сјека који су се међу се конституисали. 
Онда је изабрано девет чланова у Адре- 
сни Одбор.

УчешЈке у жалости. Г-ђа Мара, супруга 
Д-ра Михаила Полит-Десанчића, рођена 
Стратимировић, послије кратке болести, 
преминула је. Заслужном борцу за срп- 
ске интересе наше срдачно саучешће у 
његовој големој жалости, а племенитој 
Српкињи вјечнаја памјат!

Исправка. У посљедњем броју погрешно 
је јављено да је верификациони одбор По- 
ништио избор капетаније колашинско-пољ 
ске. — Поништен је избор колашинске 
капетаније.

Из Управе Никши^ске Гимназије у
име фонда сиромашних гимназијалаца 
управа никшићске гимназије најтоплије 
захваљује овдашњим грађанкама на при- 
логу од 100 перпера, које међусобно ску- 
пише и преко г-ђе А. Ш. Кустудића цри- 
ложише фонду у спомен покојне Анђе 
Ђурашковића, бивше учитељице, те је тим 
уписаше за члана добротвора фонда си- 
ромашних ђака.

Соколско Друштво »Душан Силни« у 
Подгорици. Пишу нам из Подгорице: Со 
колско Друштво »Душан Силни« у Под- 
горици, које је прво ове врсте у Црној 
Гори, а које је усљед ослободилачког рата 
било обуставило свој рад, одржало је 2б 
јануара ове године своју редовну главну 
скупштину. На тој скупштини која је 
била врло добро посјећена од чланова 
друштва изнијела је данашња управа оп- 
ширан извјештај о постанку и развитку 
друштва. Из тога извјештаја даје се кон- 
статовати, да је соколска идеја била оду- 
шевљено примљена од свих слојева под- 
горичког грађанства. За непуна три мје- 
сеца порастао је број свијех чланова 
(вјежбача, помагача, утемељача, подмлат- 
ка, дјеце) на 405. Без сумње — број ко- 
јим се не може лако похвалити ниједно 
српско соколско друштво у почетку свога 
рада. Тијем више што је од тога броја 
иреко 300 њих вјежбало. Цијели извјеш- 
тај унраве саслушан је са великом паж- 
њом, а дебата о појединим питањима и 
предлозима вођена је мирно, озбиљно и 
достојанствено.

Пошто је извјештај управе примљен на 
знање и рад одобрен, прешло се на би- 
рањв управног и надзорног одбора, као и 
начелника стручног одсјека.

Дилетантско Позориште у Подгорици.
Пишу нам из Подгорице: Дилетанско позо- 
риште у Подгорици на 19-ог јануара ове 
године одржало је своју редовну главну 
скупштину на којој је изабрана нова управа.

Један лијеп примјер. Пишу нам из Ко- 
сијера: Ове године је светосавска прослава 
и у косијерској основној школи изведена 
свечаније него ранијих година. Томе Је, 
поред заузимања школског управитеља, 
много допринио један примјер, достојан 
сваке хвале и признања.

Пред сам почетак првог балканског рата 
Нико Ђ. Ђурковић, тежак из Косијера за- 
вјештао је нашој школи 1000 перпера, 
с тим, да се интерес те суме има утро- 
шити сваке године, док школа буде по- 
стојала, приликом светосавске прославе.

При првом окршају под Широчким В 
совима, 28. септембра, Нико је храбро пао 
на бојишту, дао је живот без усте?"”' 
за славу и величину и Отаџбине, а’ 
свога имања приложио је тако лијепу 
суму ондје гдје је увијек најнужније дати, 
На тај начин пок. Нико се одужио не само 
сјенима косовских мученика, него и при- 
мјеру Св. Саве. Заиста диван примјер од 
једног неписменог нашег тежака!

На сами дан Св. Саве рано је отслужена 
литургија и помен завјештачу, па су се 
сви присутни вратили у школу. Послије 
водоосвећења управитељ школе г. Никола 
Аџић изнио је добро посјећеном скупу 
значај жизота и рада Св. Саве као првог 
и највећег српског просвјетитеља, па је 
одмах с тим у вези објавио и опај 
тестамента племенитог завјештача, који 
се односи на школу и истакао великп 
значај таквих завјештања. Присутни 
то пропратили са: Слава му!

1 Јока Шнадијер рођ. Петровик Вјерг - 
и добра сапутница г. Ђура Шпадијера, 
шк. надзорника, Јока, преселила се у вјеч- 
ност, у раној својој младости, 23. јануара 
ове године, послије дугог и тешког боло- 
вања, а сахрањена је 24. истог мјесепа 
на Цетињу. Покојница оставила је након 
себе малољетну јединицу кћерку. Испра 
ћена је до вјечног дома многобројном 
својтом, пријатељима и поштоватељима.

Лака јој земља !

ТЕЛЕГРАМИ

Ж^нидба срисКо! иријссшоло- 
насљсдниКа.

Биоград, 29. јануара
Поводом вијести које су доније- 

ди неки биоградски листови, јав- 
љајући фантасТичне комбинације о 
једном већ демантованој женидби 
српског пријестодонасљедника, — 
Пресбиро је објавио у свом биљ- 
тену сљедећи коминике;



•

»Мали Журнал«, сакривајуКи се 
за стране листове, које чак и не 
наводи, додаје извјесне појединос- 
ти и коментаре век оповргнутој 
вијести о вјерењу пријестолонас- 
љедника. Пошто поменуте новине, 
изношењем оваквих вијести, уводе 
у јавну дискусију један предмет 
тако деликатне природе, примо- 
рани смо најкатегоричније деман- 
товати све те и сличне вијести. 
— Биоградски Пресбиро.

Дгзвриирањв срвсНих бојниКа.

Биоград, 29. јануара

Страни листови јавили су о то- 
божњим дезертирањима српских 
војника у маси, који да су пре- 
бјегли у Бугарску и у сусједне 
земље. Пресбиро, на темељу зва- 
ничних обавјештења, у стању је да 
објасни ствар.

Послије демобилизације, војници 
су задржали расходоване унифор- 
ме, којима су се могли користити, 
и обукли су их. Као сваке године, 
док траје зима, пошли су у по- 
граничне земље да траже рада. У 
септембру их је пошло 70, у ок- 
тобру 57, у новембру 10, у децем- 
бру 9. Ако су ови војници отишли 
преко границе из разлога које смо 
поменули, не могу се сматрати за 
дезертере, а још мање се може 
говорити о дезертирању у маси, 
пошто Ке ови сви који су отишли, 
вратити се кућама и својем обич- 
ном послу, како је зима већ на 
измаку. — Биоградски Пресбиро

СрвсНи и 1рчНч јиинисиар 
нредсједииН-

Букурешт, 29. јануара

Крал^ Карол примио је јуче г. 
Паши^а који је данас отг.утовао 
са Веницелосом у Биоград. — Беч- 
ки Кор. Биро.

'јТобрагааК I. ЛашиЋа. — Згницг- 
лос у биохраду.

Биоград, 30. јануара
Синоћ у 11 сати, Пашић и Ве- 

ницелос са пратњом стигли су у 
Биоград. На станици их је доче- 
као министар грађевина, начел- 
ник министарства иностраних дјела, 
грчки министар са особљем грчког 
посланстваи угледним представни- 
пима грчке колоније, затим особље 
српског министарства иностраних 
дјела. — Биоградски Пресбиро.

Биоград, 30. јануара

Веницелоса при доласку поздра- 
гио је краљев ађутант на станици. 
„утрос у 11 сати Краљ Петар при- 
,ио је Веницелоса у свечану ау- 
шенцију. У подне давао је Пашић 
горучак у част Веницелоса. У вече 
у осам сати био је у част Венице- 
шса велики ручак у Краљевском 

Двору. Грчки министар предсједник 
отпутоваће вечерас за Атину. Грч- 
ки престолонасљедник Ђорђе сти- 
ћиће вечерас у Биоград и биће 
свечано примљен на станици. 
Биоградски Пресбиро.

Биоград, 31. јануара

Доручку који је дао г. Пашић 
у почаст г. Веницелоса, присуство- 
вао је и г. Дазар Мијушковић, цр- 
ногорски министар у Биограду. — 
Бечки Кор. Биро.

Биоград, 31. јануара

Синоћ у 8 сати био је у Кра- 
љевском Двору свечан ручак у част 
г. Веницелоса. Међу позванима био 
је грчки министар, чланови владе, 
^еколико виших официра и чинов- 
<ика министарства иностраних дје- 
а. Послије ручка Краљ је држао 

серкл и том приликом дуго раз- 
говарао са г. Веницелосом. Краљев 
ађутант испратио је г. Веницелоса 
на станицу. — Биоградски Прес-
биро.

Биоград, 31. јануара 
Веницелос је отпутовао у поноћ 

за Ниш, одакле ће се одмах кре- 
нути нарочитим возом преко Со- 
луна за Атину. Г. Пашић и чла- 
нови владе опростили су се са 
г. Веницелосом на станици. — Би-
оградски Пресбиро.

Биоград, 31. јануара 

Пошто г. Веницелос већ има сва 
највиша српска одликовања, Краљ 
му је поклонио своју фотографију, 
а двојицу секретара одликовао ве- 
ликим крстом Св. Саве. — Био-
градски Пресбиро.

ГрчЦи иријесшолонасљгдииК у 
биоцкцу.

Биоград, 31. јануара 

Грчки пријестолонасљедник Ђор- 
ђе, праћен својим ађутантом, сти- 
гао је синоћ у 11 сати. На станици 
га је дочекао, у име Крања, кра- 
љев ађутант, чланови еладе на челу 
с г. Пашићем, г. Веницелос, пред- 
сједник биоградске општине, виши 
официри, министар и особље грч- 
ког посланства, затим угледни пред- 
ставници грчке колоније. Прије- 
столонасљедник је прегледао по- 
часну чету на кеју станице, док 
је музика краљеве гарде свирала 
грчку химну. Затим је пријестоло- 
насљедник пошао у салон на ста- 
ници гдје су му представљене у- 
гледне особе. — Биоградски Прес-
биро.

Биоград, 31. јануара 
Грчки пријестолонасљедник Ђор- 

ђе задржаваће се два дана у Би- 
ограду. Пуковник Туфегџић додан 
му је као почасни ађутант. У 1 
сат даје грчки министар дору- 
чак у част пријестолонасљедника.
— Биоградски Пресбиро.

Биоград, 31. јануара 
Краљ Петар је примио у 11 сати 

у свечану аудиенцију грчког при- 
јестолонасљедника. — Биоградски
Пресбиро.

СрвсКи иријгсгаолонасмдниН.
Петроград, 29. јануара 

Српски пријестолонасљедник от- 
путовао је за иностранство. —
Бечки Кор. Биро.

ОсгаабЦа шбедсНог Кабинггаа.
Стокхолм, 29. јануара 

Шведски кабинет поднио је Кра- 
љу оставку. — Нарочити извје-
штај.

К««з Вид.
Рим, 29. јануара 

Кнез Вид посјетио је маркиза 
ди Сан-Ђулиана, министра ино- 
страних дјела, и Ђолитија, пред- 
сједника министарства. Италијан- 
ски краљ га је одликовао лентом 
Мауриција Лазара. — Бечки Кор.
Биро

Рим, 29. јануара 
Кнез Вид телеграфисао је Есад 

паши да ће примити арбанашко 
изасланство између 5 и 7. фе- 
бруара. Кнез ће приспјети у Драч 
13. фебруара. Његов маршал двора 
Тота већ је стигао у Драч. —
Бечки Кор. Биро.

Беч, 1. фебруара 
Кнез Вид допутовао је у Беч и 

посјетио грофа Берхтолда. Цар је 
примио Кнеза и дао ручак у ње- 
гову част, одликовавши га великим 
крстом Деополдова реда. — Бечки
Кор. Биро.

бсад иаша.
Драч, 31. јануара 

Есад паша је јуче предао оставку 
као предсједник. Контролна коми- 
сија преузела је предсједништво 
и именовала Азиз пашу главним 
управником Драча. Остали чланови

сената остају у служби. Есад паша 
на челу депутације, отпутовао је 
у Највид да понуди кнезу од Вида 
пријесто Арбаније. — Бечки Кор. 
Бнро.

Рим, 1. фебруара 
Арбанашко изасланство са Есад 

пашом на челу, дошло је у Рим.
— Бечки Кор. Биро.

ОсгаабНа ХоКобцгба.
Петроград, 30. јануара 

Коковцев предао је оставку. За- 
мијениће га Горемикин. — Бечки
Кор Биро.

Петроград, 1. фебруара 
Горемикин је именован предсјед- 

ником Министарског Савјета. Г. 
Коковцеву који одступа, цар је 
дао титулу грофа. — Бечки Кор.
Биро.

Краљ фгрдинанд.
Софија, 30. јануара 

Примајући американску мисију 
која је дошла да позове Бугарску 
да узме учешћа на изложби у Сан- 
Франсиску, Краљ је изјавио жељу 
да на прољеће посјети Америку, 
ако му то дозволи ситуација. —
Бечки Кор. Биро.

ЈТишаљс вгјсНих Осгарба и Еиира.

Атина, 1. фебруара. 
Велике силе предале су ноту у 

којој се каже да се Егејска острва 
дају Грчкој са изузетком Тенедоса, 
Имброса и Иастелориза, али Грчка 
мора да напусти Епир до 18. мар-
та. — Бечки Кор Биро.

Изашли су из штампе и могу се 
добити код свпх књижара у Краљ. 
Црној Гори;

Перпера
Правила за извршење за- 

кона о таксама...................—'70
Уредба о суд. и финансиј- 

ским властима у новоосло- 
бођеним крајевнма __ __ —'50

Уредба о школама у но- 
воосдобођеним крајевима и 
Правила за ученике учитељ- 
ске школе ................... ...... —'50

Број 57. Из канцеларије Управе 
Држ. Штампарије, јануара 1914., Це- 
тиње.

Службени огласи

ОГЛАС
Илија Ф. Вујадиновић из Клачине, изгубио је 

једну акцију 1-ог кола број 639. Прве Никшићске 
Штедионице

Онај у чијпм се рукама поменута акциЈа данас 
налази, позива се, да је у року до 1. марта о. г. 
пријави овоме суду, у противном случају огла- 
шује се за неважећу, а реченом Вујадиновићу 
издаће се у дупликату друга акција.

Број 100. VI—1914—9.
У Никшићу, 23. јануара 1914 г.

— Кр Обласни Суд, —
за иредсједника — судија, 

Р. 77, бр. 49, 1,1 Р. П. РАДОВИЋ.

Стјечај
СанитеТском Одјељењу Краљ. Министар- 

ства Унутрашњих Дјела потребити су три 
марвена љекара. Годишња плата је свако- 
јему по (3000) три хиљаде перпера.

Првијенство имају Срби, па Словени, а 
у недостатку ових и других народности 
према квалификацијама.

Молбе и декрете о школовању као и 
увјерења о службовању, треба слати непо- 
средно Санитетском Одјељењу.

Рок пријаве до 1. марта 1914
Број 280. Из Санитетског Одјељења 

Краљ. Министарства Унутрашњих Дјела 
21. јануара 1914. год... на Цетињу. 2—3ПРИВАТНИ ОГЛАСИ

Стјечај
Општина вароши Цетиња потребује ин- 

жињера — архитекту.
Компетент мора имати ове услове:
1.) да је редовно свршио технички фа-

култет, или вишу сгручну техничку школу, 
равну факултету; ,

2. ) да познаје српски језик;
3. ) да има довољну пнжињерску праксу.
Плата је за сада до 5000. перп. годишњ-

по погодби, а с’ обзиром на квалифика. 
ције, праксу и увјерења о служ'би и раду.

Молбе и остале исправе треба послати 
најдаље до 15. марта ове год. (по старом 
календару) на адресу: Општинској управи 
Цетиње.

К Броју 155. Из канцеларије Управе 
општине вароши Цетиња, 24. јануара 1914. 
год., Цетиње. р. 97, бр. 47, 3—3

Стјечај

Опшгина вароши Цегиња потребује 
љекара.

Компетент мора имати ове услове:
1) да је редовно свршио медицински 

фзкултет на којем од иришатнх еврон- 
ских универзигета;

2) да познаје српски језик;
3) да има довољну љекарску праксу.
Плага је за сада до 5000 иерпера го-

дишње по погодби, а с обзиром на ква- 
лнфикације, праксу и увјерења о служби 
и раду.

Такса за визиге наплаћује се нрема 
санитетском зборнику.

Сиромаси не плаћа.у ништа за визите.
Молбе и остале исправе треба послати 

најдаље до 15. мкрта (по старом) ове 
године па адресу: Општинској Управи 
— Цетиње.

Бро; 155 Из Канцелари|е Олшгинске 
Управе, 24. јануара 1914., Цетиње,

Р. 100, бр. 42, 3,3

Објава

Потписата Управа одржаће у суботу 15. фе- 
бруара ове године, од 8—12 сати прије нодне у 
својој канцеларији лицитацију контрата за из- 
давање меса.

ОпЈЈ који би желио лицитирати, треба у напри- 
јед да положи гаранцију у готово, у непокрет- 
ности или под сигурним јемством перпера 1000.

Закупник је дужан одмах положити прописану 
тјксу у смислу чл. 47. тач. 90. закона о таксама.

Објашњења се могу добити и прије дана ли- 
цптације за вријеме канцелариских часова.

Вир, 29. јануара 1914.
Бр. 19.

Управа Општине Вар. Вира 
предсједник

П. п.бр. 60, 1,2 Кап. ЛУКА СТАПКОВИЋ

Позив

ПР80 ПОДГОРИЧКО ЛЈЕВАЧКО ДРУШТВО „БРАНКО"
на основу чл. 78. друштвених правила, одржаће 
своју

Редовну Гпавну Скупштину
9, фебруара о г. у 2 сата послије подне у дру- 
штвенОЈ сали.

ДНЕВНИ РЕЛ:
Извјештај Управног и Надзорног Одбора о 

стању друштва;
Поднашање оставке старе управе и избор нове 

и Евентуалије.
Па се овим позивају г. г. чланови добротвори, 

као и редовии, да поменутог дана изволе доћи 
на Скупштину.
Р. 68, бр. 65, 1,1 УПРАВА ДРУШТВА.Једини славенски Гранд Хотел „БАЛКАН“ у ТријешЋу

препоручује се усрдно свима путницима из 
Црне Горе, који путују преко Тријешћа. 
Изврсна кухиња, одлична иића, цијене ка- 
мара почев од перпера 2,50. Цијене умјерене. 
п. п. бр 7. 3,5

Ио ОИОШП Полијелеје са кри-
Пц ДПГТГоо. сталнимпризмицама, 

причесне чаше (пу- 
тири) са и без прибора, свијећњаке за свете 
трпезе и велике пред олгаром, крстове, 
кандила, кадионице, ћивоте, дароносице, 
петохљебнице, теплоте, тасове за туторе и 
све друге црквене утвари; од кина сребра, 
алпака сребра и чистога сребра са и без 
позлате, набавља и урезује натписе при- 
ложеника, 1ефтиније пего игђе у српским 
крајевима. Приложницима за душе по- 
гинулих у рату, даје нарочити попуст.

Цетиње П. М. КАЛУЂЕРОВИЋ
.п. бр. 545, 10,10 — трговац црквенијех утвари —



Апарати за кување

„ПРИПУС"
гору без употребе стијења само чисти иетролеум! 

Без дима! Без чађи! Не заудара!

Куповиа иијеиа аиарата ниска, потроигња малена! 

Употребљује се с највећом кориилћу у кући, на 
иутовању, за вријеме војничких вјежба, у лову ипгд. 

Траже се заступниии!

Водимо преписку на франпуском, њемачком и енгле- 

ском језику.
А/В. В. А. Нјог1ћ & Сотр. 

п. п. бр. 64, 1/. б(оскћо1т 209 (бсћхуебеп).

ВЕЛИКИ ФОТОГРАФСКИ ЗАВОД за увели- 

чавање фотографија, који увеличава према ориги- 

налним фотографијама тражи

„з а с т у п н и к Е“
п. п. бр. 63, 1,3 Аареса: \УЈеп 111, бјет^аззе 9.

рошјјиш ро&оташ
2ЕМА1.Ј5КОС СО5РООАК5КОО \ПЈЕСА ККА1ЈЕУ1МЕ ОАЕМАС1ЈЕ, 2АОАКДаје извјешћа за набавку: далматинских вина (на мало и велико), маслиново уље, морске рибе свјеже и конзервиране, као и осгале земаљске производе. Уједно купује све господарске (пољопривредне) производе. п. п. бр. 577, 5,5

Стјечај
Општина вароши Цетиња потребује 

секретара (благајника).
Компетент мора имати ове услове:
1) да је црногорски држављанин;
2) да је пунољетан;
3) да је доброг владања.
Првијенство имаће онај, који има боље 

школске квалификације, а при једнаким 
квалификацијама, онај који је општинар.

Плата је до 3000 перпера годишње по 
ногодби с обзиром на квалификације и 
раније службовање и рад.

Ко буде изабран, дужан је положити 
гаранцију од 3000 перпера у гогову или 
10.000 перпера у непокретности, или три 
сигурна јемца које прими Општинска 
Управа.

Молбе са осгалим документима треба 
послаги Општинској Управи најдаље до 
21 фебруара ове године.

Бр. 194. Из канцеларије општинске 
управе, 31. јануара 1914. год., Цетиње.

Р. 100, бр. 61, 1,3

Апел на грађане Подгорице
Част и достојанство нашега града захтијева 

и позива грађане без разлике вјере, зван,а и за- 
ниман.а, да се скупимо око једне заједничке 
културне установе, која међу нама одржава везу 
ево већ тридесет година. То је народна читао- 
ница огледало духовног развитка свију сталежа 
у нашем граду.

Данас у ново доба, када се иросвјета шири 
и у најзабаченије крајеве отаџбине, када читао- 
пице ничу не само у варошима и варошицама, 
већ и у селима и засеоцима, наша је читаоница 
на издисају — њени се чланови могу на прсте 
пребројити. —

Десет хиљада житеља града Подгорице неће 
иити смије дозволити толико понижење нашему 
граду, а што је ипак дошло до овога узрок је 
ратно стање и нередовне прилике. —

Грађани града Подгорице!
Г1охита|те и неизоставно се упишите за чла- 

нове наше народне чнтаонице. Не позива Вас 
Петар и Павле, већ Вас позива част и досто- 
јанство Подгоррице — тог трговачког центра и 
најмного.људнијег града наше мајке отаџбине — 
Жргве, које се у овом погледу од Вас траже 
веома су незнатне свега двије и по паре дневно 
а — ако се искрено одазовете биће и још мање. 
За ту малу и незаатну новчану жртву чланови 
ће ступити у духовну везу са читавим културним 
свијетом, пратећи савремене идеје, користећи се 
проналасцима у трговини, занатима и науци, биће 
чланови угледног просвјетно -културног друш- 
тва, а што је нзјглавнијс подиће углед своме 
граду и показати свакоме, да су људи напредни 
и прогресивни и да међу њима нема мрачног и 
назадног елемента.

Напријед дакле на упис у чланство.
У Подгорици, 15. јануара 1914.

Р. 252, бр. 57, 1,1 УПРАВА ЧИТАОНИЦЕ.

СТЈЕЧАЈ
Према ријешењу Општинске Управе и Одбора 

од 18. дец. 1913. год. Општини Града Пећи, по- 
требан је љекар који ће вршити дужност Оп- 
штинског љекара у реону Општине Пећске; го- 
дишња плата до иет хиљада (№5 000) перпера.

Кандидат мора да је свршио медицински фа- 
кулгет, на неком од признатих свронских уни- 
верзитета.

Првјенство имају они који су већ дуже вријеме 
били на пракси, а особито хирургији, а ио том 
они који говоре сриским језиком.

Молбе са потребним документима треба слати 
Управи Општине Пећске.

За ближа обавјештења обратити се овој уирави.
Број 143. Из Канцеларије Општинске Уираве 

у Пећи, 16. јануара 1914. год.
Предсједник

Р. 103, бр.62, Д. 1,3 МАРКО ЦВЕТКОВИЋ.

СТЈЕЧАЈ
Према ријешењу Општинског Одбора и Управе 

од 18. дец. 1913 год. Општина града Пећи, тражи 
једног ннжињера архитетку, који ће обављати 
дужност општинског инжињера само у реону 
Општине Пећске.

Годишња плата до шест хиљада перпера. Кан- 
дидат мора да је свршио, инжињерски факултет, 
на неком од признатих европских универзитета.

Првјенство имају они, који су дуже времена 
билн на пракси.

Молбу са потребним документима, шаљу се 
Општинској Управи Пећској, гдје се могу до- 
биги ближа обавјештења.

Број 146. Из Канцеларије Огпптинске Управе 
Пећске, 16. јануара 1914. год., Пећ.

Предсједник
Р. 90, бр. 62, Д. 1,3 МАРКО ЦВЕТКОВИЋ.

СТЈЕЧАЈ
Општини Пећској нотребан је један секретар 

са годишњом платом од хиљаду шест стотина 
и ссамдесет перпера (№ 1680).

Првјенство имају они, који су већ били у тој 
служби и имају дужу праксу, и који су у држав- 
ној служби били.

Понуде са потребним документима имају се 
слати Управи Пећске Општине, гдје се и ближз 
обавјештења могу добити.

Број 144. Из Канцеларије Општинске Управе у 
Пећи — 16. јануара 1914. г., Пећ.

Предсједник,
Р.75, бр.62, Д. 1,3 МАРКО ЦВЕТКОВИЋ.

СТЈЕЧАЈ
Општини Пећској потребна је Бабаца, са го- 

дишњом платом до девет стотина и шесдесет 
пернера № 960).

Дужност опшгинске бабице обављаће само у 
реону ове општине;

Првјенство имају оне, које су већ дуже вре- 
мена на пракси провеле.

Понуде са осталим документима треба слати 
овој Управи. гдје се могу добити ближа оба- 
вјештења.

Број 145. Из Канцеларије Општинске Управе 
Пећске — 16. јануара 1914. г., Пећ.

Предсједник,
Р. 66, бр. 62, Д. 1,3 МАРКО ЦВЕТКОВИЋ

Презиме РадоњићБраства на Фрутак и Мијоку- 
совиће-. Чејановићи, Живаљевићп, 
Шутовићи, Шалетићи, Лакчевићи, 
Радојевићи, ВоЈОвићи, Ђуровићи, 
Стојановићи, Шабановићи, Косано- 
вићи и Вучкачићп по својој молби, а по одобрењу г. Министра уну- трашњих дјела, рјешењем Мини- старства од 30. јануара 1914. бр. 1049. добијају своје старинско пре- зиме „Радоњићи“, које обухвата сва именована браства, а на које су се дјелимично и до сада про- зивали.Фрутак, 30. јануара 1914.У име браства:оф. Митар Јовов, Јагоии Мићунов, 
Јанко Веков, Велииш Бошков, Сма- 
јо Мулев, Ђукан Радов, Томо Ивов, 
Шуко Радојев, Бошко Николин, 
Саво Ђуричин, Стеван Зпјов, Ми- 
лован Нешков и СпасоЈе Перованов 
— Радоњићи. П.п. Број 56 1,1

2. фебруарз на новом гробљу одржаћемо у 
101/-2 сати годишњи помен свом незаборавље- 
ном оцу

ф ЈОВАНУ КЕЈБЕВИЋУ
погинулом 26. јануара 1913. год. на 1арабошу, 
о чему извјештавамо: својту, кумове и познанике

Цетиње.
Р. 35, бр. 62. 1,1 Саво и Нико Кељевнћи.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег никад непрежаљеног 

сина и брата јединца
ф Јевта Николина АндријашевиЋа.

Покојник као војник н ратник — добио је неиз- 
љечиву болијест на Штојском пољу у борбеном 
ланцу према Скадру, нри крају мјесеца мартл 
прошле 1913 године. Одакле је тешко болестан 
донешен у наш тужни и сирогни дом, гдје је 
послије непрекидног боловања испустио своју 
племениту душу 10. јануара ов. год., у 29. години 
свога живота

Сиротни сматрамо за особиту дужност овим 
изјавити тоилу благодарност кумовима, пријате- 
љима и комшијама: Килибардама, Сарићима, Би- 
јеловићима, Перовићима, Кривокапићима, Вујачи- 
ћима и Ковачевићима, који на глас смрти нашег 
покојника притекоше, тугу нам ублажише, спро- 
вод увеличаше и покојника до вјечне куће испра- 
тише.

Хвала браћи Андријашевићима, који труда не 
жалише како при болести, тако ни при погребу 
милога им покојника.

Особита хвала свјештенику Илији Јовановићу, 
који покојника нспрати и предаде матери земљи.

Још једном нска је хвала спима н свакоме, 
који нам ма којим путем саучешћа изјавише.

Грахово, у Балосавима, 25. јануара 1914.
За навијек ожалошћени: отац Никола; мајка 

Стоја; састре: Госпава, Златана, Мара и Вишња 
Р. 162, бр. 53, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти наше никад неирежаљене 

шћери и сестре
ф Вукосаве Савељине БупатовиЋа

која се посље кратког боловања, а у најљеншем 
цвијету свога живота, у својој 20-ој години, пре- 
сели у вјечност 13. јануара ове године, а 14. ја 
нуара сахрани, уз многобројно учешће народа

Потписати у име своје н нијеле родбине изјав- 
љујемо своју доживотну благодарност свима 
онима, који још за живота миле нам покојнице, 
исту до њене смрти предвореше.

Исто тако свима нашим комшијама, кумовима 
и пријатељима, као и свима онима, који у о 1ако 
великом броју похиташе и милу нам покојннцу 
допратише до вјечне куће, те нам са тијем у 
некопико тугу ублажише.

И опет свијема остајемо благодарни.
Колашин, 24. јануара 1914 г.
Ожалошћени: мајка Шука С. Булатовића; 

боа г Вукадин и остала родбина. Р.75, бр 54, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Г1од прнтиском тешке туге и' велике жалости, 

која нас изненлдно снађе приликом смрти нипе 
никад незаборав.љене супруге, односно мајке и 
снахе Ј- СТАНЕ Б. ВУЧКОВИЋ 

РОЂЕНЕ ЂУРАШКОВИЋ 
која се 22. овога мјесеца, у 30 години свог жи- 
вота пресели у В|ечност, оставивши послије себе 
петоро луде дјечице на терет своме мужу н
осталој породици.

Сматрамо за свету дужност изјавити дожи- 
вотну благодарност господину доктору Н. Ра- 
довићу. који не пожали труда, да покојници бо- 
лове олакша и отргне из чељусти неумитне смрти.

Особита хвала пријатељима из Цеклина, Улци- 
ња, Бајица, Ријечана, Грађзна, Подгора и Годиња, 
који на глас смрти похиташе, те покојницу до 
вјечне куће испратише

Искрена хвала нека је мјесном свјештенику 
Николи Дапчевићу на извршеном опијелу. — До- 
животна хвала племеницима из Љуботиња као и 
браћи Сарапима, који је оплакаше и до вјечне 
куће испратише. Хвала свима онима, који нам 
писмено или телеграфски саучешће изјавише п 
тим нам тешку тугу ублажише. — Још једном 
свима и свакоме доживотна хвала, који ма каквог 
учешћа узеше у овој нашој превеликој и ненад- 
ној жалости. —

Љуботињ, 25. јануара 1914. г.
Ожалошћени: супруг Блажо Вучковић са 

породицом. Р. 185, бр. 55, 1,1

ПОМЕН
На 15. фебг. ове голине у Манастиру 

Ћелији Пиперској, три чете Црначке ц3 
Баталеона Спушкот даваћемо годишшн 
помен нашој погинулој браћи у Балкан- 
ском рату, који су погинули при јуиачким 
борбама ’на Дечићу, Бардањолту п Бре- 
галници 1912113. године.

±
Командиру Ники Б. Пулевићу, ком. 

Вукалици П. Симовићу, барј. бат. Павлу 
Пулевићу; водницима: Илији Симовићу 
Милићу Пулевићу, Стеву Пулевићу 
Мушу Ћетковићу. Мињи Вукашино- 
вићу Милићу Пајовићу Мињи Попо 
вићу; десеч.: Миловану М. Савовићу, 
Радовану М. Плачковићу, Крсту Ћет- 
ковићу. Јоку Ћетковићу. Бошку Ма 
кочевићу, Мињи Лумовићу, Ристу Ћ. 
Лумовићу, Шћепану М. Поповићу; 
редов.: Раду Пулевићу, Мирку Пуле- 
вићу. Ниши Пулевићу. Павлу Пулевићу, 
Павлу Симовићу, Милошу Плачковићу, 
Михајлу Јововићу, Пауну Јововићу, 
Пулети Ћетковићу, Радоњи Ћетко- 
вићу. Божу М. Ћетковићу, Живку 
Ћетковићу. Спасоју Ћетковићу, Божу 
Петкову Ћетковићу, Саву Ћетковићу 
Радовану Ћетковићу Јанку Ћетковићу. 
Радовану Макочевићу, Илији Макоче- 
вићу, Петру Макочевићу, Пегру Дра- 
гојеву Макочевићу. Веку Макочевићу, 
Симу М. Лумовићу. Крсту Лумовићу. 
Андрији Лумовићу, Ђорђији Лумовићу, 
Николи Лумовићу. Ђуру Лумовићу, 
Јагошу Лумовићу, Радовану Лумовићу, 
Митру Лумовићу, Митру Лумовићу, 
Мигру Вукашиновићу, Ђоку Вукаши- 
новићу, Јагошу Вукашиновићу, Ла.зару 
Матковићу Спасоју Ћетковићу Ћиру 
Џанкићу. Мату Џанкићу. Савићу Џан- 
кићу Раку Вукашиновнћу. Радивоју 
Вукашиновићу, Милошу Вукашино- 
вићу. Раду Глигоровићу Митру Гли- 
горовићу. Мирку Божовићу, Митру 
Поповићу, Блажу Поповићу. Божу 
Вукашиновићу. Раду Лумовићу.

За вријеме рата умрлим од болести; 
всднику Николи Плачковићу, редовима: 
Божу Машову Ћетковићу, Милошу 
Божановићу, Радоњи Макочевићу.

Црнци, 27. јануара 1914. г.
Ожалошћена: браћа ЦРНЦИ.

Р. 218, бр. 59, 1-1

Т ЈАНКО П. БОБИЧИЋ
ррдоч из бзтилчона спушког VI. чете Бјелопавлићске

Покојни Јанко ш>длегао је ранама у главу, 
нога му сломљена, рука му скршена, у крвлвој 
битци на 27. јануарл 1913. године у Бардањпту 
на турском шанцу. Покојник је однешен у (п- 
ници на Цетињу, гдје су му л>екари тражиљ да 
би покојника избавили; те је цио труд биоу п- 
лудан, посље кратког времена премине на Цс- 
тињу гдје је и сахрањен као рањеник, не ку- 
вив мушког порода.

Уцвијељена фамилија покојног Јанка овим гу 
тем захвал.ује свакоме ко се око њега трЈио, 
као и приликом одржанот му парастоса у х»а . 
св. Госиође у Спужу на 27. јануара ове гошк-.

Спуж, 28. јануара 1914 г.
Оставша фамилија покојног Јанка: удова У1и- 

руна, шГ.ер Даринка — БобичиВи.
П. п. бр. 58, 1,1

ЈАБНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашега никада непрежаљ<ног 

оца и ђеда
свештеника ф ЂУРА С. КНЕЖЕВИТА

који се иресели у вјечност послије кратког свта 
боловања 14. јануара 1914 год , сахрањен 16. ис 0 ' 
у 83 години свога земнога живота, као вје|нк 
служитељ до посљедњег свог часа отаџбинс и 
светог олтара, бореГи се вазда за част свђе 
отаџбине и као духовни отац за своје синс) , 
који покојник пробавио 59 год. свештеничке с.:у- 
жбе, од истих у ненсији 26 год.

Те неможемо пропустити, да не изјавимо наи. 
доживотну благодарност Његовом Високопро 
свештенству г. Митрополиту Митрофану на ок 
бигу пажњу за вријеме покојниковог живота, кт 
и на саучешћу при смрти истог.

Захвални смо г. г. свештеницима: Машану Г1 
повићу и Петру ХајдуковиГу на извршеном опје.и 
покојника.

Хвала Подгоранима. Дупиљанима, Ораовл,: 
нима и Љуботињанима, као и браГи Грађанилт I, 
на оноликом броју саучешГа при спроводу гг>- 
којника.

Хвала г. г.: проту Раду ХајдуковиГу, кома! - 
диру Илији ВујачиГу из Подгора и капетану Сим ,' 
КривокапиГу из Трешњева, који похиташе и са\ 
чешће нам изјавише како писменим, тако и т 
леграфским путем.

Особнта хвала свештенику Петру ХајдуковиГу 
који се са покојником опростио дирљивим говоро

још једном свима и свакоме хвала, који на 
ма којим путем узеше саучешће у овој наш , 
никада незаборављеној жалости.

Сада браГо сви скупа замолимо свевишње! 
нека да покојнику рајско насеље, а лака му цргн 
земља, коју је вруће љубио. — Амин.

Грађани, 27. јануара 1914. год.
ОжалошГени: син свештеник Стеван Кнеже- 

вић; снаха Стане; унуци: учигељ Јован, бив 
мајдан. писар Душан. студент Митар, богослов 
Блажо, сајџија Марко;унуке: Јована, Милииа- 
Марија; праснахл Зорка' — са осталом род- 
бином — Кнежевића. Р. 255, бр. 52, 1,1

Шгампа Кр. Ц. Државне Штампарије


